

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 X, 1941
poranny

I

Dotyczące Polski

NEW YORK i inne stacje CBS po angielsku, 19 X, g.20.30

Retransmisja korespondencji nadanej przez radio korespondenta CBS w Kairze E. Horliana: Tobruk w tym tygodniu obchodził półrocze swego oporu. Niemniej wątpliwości, że duch załogi w Tobruku jest raczej ofensywny niż defenzywny. Ostatnio na front w Tobruku przybyły wojska polskie, które wyróżniły się już w zdecydowanym ataku wykonanym na silne pozycje wroga. Spotkałem niedawno wielu z tych Polaków i ich wspaniała postawa i wygląd zrobiły na mnie wielkie wrażenie. Każdy z nich ma conajmniej jeden powód, by chcieć bić Niemców.

KAIR po polsku, 20 X, g.17.50

Przemówienie generała Klimeckiego, wygłoszone do oddziałów polskich w Tobruku dnia 19 bm. z Londynu. /Jak wynika z objaśnienia speaker-a stacja w Kairze odebrała przemówienie na płytę i z płyty tej zostało ono nadane.

SAIGON po francusku, 20 X, g.18.00

Wczoraj nadana była przez BBC specjalna audycja dla załogi Tobruku. Przemawiali szef sztabu imperjalnego generał Dill, jeden z dowódców armji indyjskiej w języku Hindusów, stacjonowanych w Tobruku, oraz polski szef sztabu generał Klimecki do oddziałów polskich, należących do załogi Tobruku.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 19 X, g.19.00

W Galicji przedsięwzięto przygotowania wstępne dla przywrócenia organizacji lecznictwa instytucyj ubezpieczeń społecznych. Przygotowania te są w praktyce zakończone.

MOSKWA po rosyjsku, 19 X, g.9.00

Pogadanka Wołkowa "Partyzanci Ukrainy": Od Lowowa do Kijowa, od Czernichowa po Uman Ukraina ogarnięta jest płomieniem wojny partyzanckiej. /następują przykłady walk/

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 20 X, g.18.00

Departament Marynarki ogłosił, iż kontrtorpedowiec Kearny storpedowany został niewątpliwie przez niemiecką łódź podwodną. Z pośród załogi brak jedenastu członków, których należy uważać za zmarłych. Ponadto jeden ciężko ranny zmarł. Z pozostałych jeden jest poważnie ranny, zaś 8 lekko. W związku z tą wiadomością wielu członków Kongresu domaga się całkowitego zniesienia ustawy o neutralności. - Toż oświadczył w rozkazie dziennym, iż Japonja stoi u skrzyżowania dróg w swej historii i wezwał wojsko do gotowości do wszelkich poświęceń. - W Berlinie twierdzą, iż pod Moskwą rozbite zostały dwie nowe armje sowieckie, oraz, że Niemcy są o 30 mil od Rostowa. - W Nantes zabity został dowódca niemiecki generał Karl Holt.

CINCINATI WRWO po angielsku, 20 X, g.18.30

Japan Times twierdzi, iż polityka japońska nie ulegnie zmianie tylko będzie bardziej energiczna. - DNB zaprzecza tezom amb. Longa/który oświadczył w Detroit, że Niemcy zamierzają potraktować Włochy jak Rosję i dla ułatwienia sobie zadania chcą pozbawić Włochy miliona wojsk /; rzecznik oficjalny podkreślił w Berlinie, że przyjacielskie stosunki osobiste

między Hitlerem a Mussolinim winny być dostateczną gwarancją dla Włochów. Donoszą z absolutnie pewnego źródła, iż Włosi gwałtownie fortyfikują swe granice z Francją i Jugosławią; granica północna jest od dawna ufortyfikowana.- NY Herald Tribune zwraca uwagę, że Niemcy zawsze ogłaszają cyfry dopiero po zakończeniu bitew. Należy zatem wnosić, że uważają bitwę pod Moskwą za zakończoną, przynajmniej w pierwszej fazie, która nie dała zamierzonego celu, tj. zdobycia lub zajęcia Moskwy. Niemcy przyznają równi ż, że Rosjanie gwałtownie kontratakują. Odnosisię wrażenie, że Niemcy chcą ukryć fakt, iż nie odnieśli tym razem zwycięstwa.

NEW YORK CBS po angielsku, 20 X, g.17.00

W Waszyngtonie panuje powszechna opinja, iż na Atlantyku toczy się już wyraźna, choć niewypowiedziana wojna, której pierwzymi ofiarami są ludzie z załogi Kearny.- Rosjanie kontratakują pod Moskwą na froncie długości 350 mil.- Donoszą z Tokio, iż rokowania z Ameryką mają być wznowione w ciągu tygodnia. Waszyngton oświadcza, że jeżeli Japonja ruszy w jakikolwiek kierunku, spotka się z natychmiastową reakcją Stanów.

SAIGON po francusku, 20 X, g.18.00

W Singapurze zarządono ewakuację ludności cywilnej.- W związku z napięciem na Dalekim Wschodzie na giełdzie w Szanghaju były duże obroty. Ceny na artykuły pierwszej potrzeby poszły bardzo w górę.

III

Ogólne

HILVERSUM po holendersku, 19 X, g.18.00

Wzrost dezercji wśród marynarzy i żołnierzy holenderskich w Brytanji skłonił rząd holenderski w Londynie w porozumieniu z rządem brytyjskim do utworzenia szeregu specjalnych trybunałów.

STAVANGER po niemiecku, 19 X, g.6.30

Oficjalnie ogłoszono, iż niemiecka administracja wojskowa jest całkowicie zdolna do zaopatrzenia żołnierzy w ekwipunek zimowy w Europie wschodniej, tak samo, jak wojska niemieckie w Afryce północnej były zaopatrzone w ekwipunek tropikalny.

Donoszą z Szanghaju, iż oświadczenie vice króla Indyj o dostawach sanitarnych z Indyj do Sowietów wywołało oburzenie opinji, gdyż w Indjach co roku umiera na cholere 10,750,000 osób na influencję 14,000,000, na dżumę 12,5000,000 i na malarję 30,000,000.

STAVANGER po norwesku, 19 X, g.18.00

Donoszą z Tokio, iż pismo Kokumin Shimbun w artykule zatytułowanym "Sjam nie powinien być niewdzięczny" omawia wrogą postawę Sjamu wobec Japonji. Sytuacja polityczna w Sjamie pogarsza się wskutek wzrostu wpływów brytyjskich.

PRAGA po czesku, 19 X, g.11.10

Nedelni List stwierdza, że Niemcy wygrały już wojnę, wobec czego wezwanie Czech i Moraw do Rzeszy jest faktem trwałym i niezmiennym. Naród czeski albo będzie miał energję i dość instynktu samozachowawczego, by współracować w reorganizacji Europy, albo też zginie jako naród.

Prezes Narodowej Centrali Związków Zawodowych Stoces oświadczył przez radio, że Centrala nadal będzie prowadzić robotników czeskich drogą wiodącą do sprawiedliwości społecznej i nowego ładu socjalistycznego stworzonego przez Hitlera. Robotnicy czescy winni mieć zrozumienie dla wielkiej epoki odrodzenia kontynentu europejskiego i odwrócić się od zbrodniczych poczynań graczy czeskich z Londynu i Moskwy.

Prasa podkreśla, że jednym z głównych zadań szkoły i nauczycieli jest wychowanie na nowo młodego pokolenia. Wszelka polityka ma być ze szkół usunięta, a także ludzie, którzy ją do nich wprowadzają. Prasa omawia również skandaliczną sprawę wyższego urzędnika ministerstwa rolnictwa F. Prolika./Uwaga: rozstrzelany 18 bm./Będąc właścicielem małego folwarku i 20 krów dostarczał on 16 litrów melka dziennie, podczas, gdy jego sąsiedzi mający tylko 2 krów dostarczali po 50 do 75 litrów.

BUDAPESZT po węgiersku, 19 X, g.18.00

Sąd wojenny w Tokio skazał na śmierć cztery osoby./nie podano na co/.

BUKARESZT po francusku, 19 X, g.20.00

myśl dekretu marszałka Antonescu Odessa i sąsiednie okręgi poddane będą rumuńskiej administracji cywilnej Zadniestrza, zaś Odessa będzie siedzibą gubernatora cywilnego.

LAHTI po fińsku, 19 X, g.20.45

Japoński minister marynarki oświadczył dziś przez radio, że flota japońska nie tylko gotowa jest do rozwiązywania incydentu chińskiego lecz także do sprostania wszelkim innym koniecznościom.

LYONS po francusku, 19 X, g.21.00

Odbywa się oczyszczanie Marokka. Podczas ostatnich 5 miesięcy deportowano do Ameryki 800 cudzoziemców, usunięto 270 niepożądanych i 40 osób internowano.- Komitet Izraelski w Tunisie został rozwiązany i członkom zakazano zbierania się.

MOSKWA po rosyjsku

20 X, g.1.00 - Komunikat SBI.- Dekret Ludowego Komitetu Obrony ustalający, iż obrona Moskwy na odcinkach odległych powyżej 100 km od miasta powierzona jest gen. Żukowowi, zaś obrona samego miasta gen. Artemjewowi oraz wprowadzający z dniem 20 X, 41 w Moskwie i rejonach przyległych stan oblężenia. Dekret podpisany przez Stalina.

19 X, g.7.00 - Prawda:mimo zaciętego oporu armji czerwonej i rosnących strat hord faszystowskich czynią one nadal rozpaczliwe wysiłki przełamania się do Moskwy.Im sytuacja jest cięższa,tem więcej lud sowiecki musi okazać zdecydowania, gdyż zdecydowanie złamie wysiłki wroga. Im cięższa sytuacja na froncie tem lepszą musi być dyscyplina w wojsku i na tyłach. Należy przestrzegać ściśle rewolucyjnego porządku.- Prawda :artykuł prezesa Akademji Nauk,Komarowa : "Świadomość niebezpieczeństwa tylko nas wzmacnia".

19 X, g.15.30 - Szereg sowieckich korespondentów wojennych którzy przebywali przez 40 dni na terenach okupowanych przez Niemców, wróciło obecnie na naszą stronę. Dokonali oni wielu zdjęć fotograficznych, które wraz z ich zeznaniami ogłoszone będą w prasie. Korespondenci stwierdzili powszechną nienawiść ludności do Niemców i zdecydowanie utrudniania im życia na każdym kroku.

19 X, g.4.00 - Uralskie kopalnie złota wykonały już plan roczny. Ruch statków na morzu Kaspjskim nie uległ żadnemu zakłóceniu. Wielkie statki, cysterny i inne kursują bez przerwy między Baku a Astrachaniem.

19 X, g.5.45 - W Kazachstanie wykryto nowe złoża wolframu, szeregu innych metali oraz węgla.

19 X, g.19.30 - W Kazachstanie rozpoczęto budowę nowego kanału, dzięki któremu można będzie obsiać ryżem nowych 10 tys ha ziemi. Wszystkie cukrownie Kazachstanu i Kirgizji, których kampanja trwała ponad 6 tygodni wzięły udział w rywalizacji październikowej i przekraczają plan.Zobowiązały się one dostarczyć na 7 listopada 26 tys q.cukru.

Korespondent UP donosi z Simli, iż zdaniem neutralnych ekspertów wojskowych armja indyjska liczy znacznie ponad milion ludzi i wciąż jest wzmacniana. Armja ta jest w znacznym stopniu zmotoryzowana. Flota indyjska od początku wojny wzrosła pięciokrotnie, straciła zaś tylko dwa statki.

20 X, g.12.00 - W Czechosłowacji liczba sabotaży wzrasta.Wszędzie rozruwane są ulotki antyfaszystowskie. W ciągu ostatnich dwóch tygodni Heydrich wymordował przeszło 2 tys.osób.

Dokumenty znalezione przy zabitych żołnierzach rumuńskich oraz u jeńców wskazują na wzrost niezadowolenia wśród wojsk rumuńskich.Zołnierze żyją nadzieją, że wojna prędko się skończy. Gdyby tak się stało liczyć się trzeba z możliwością załamania się morale wojska.

MOTALA po szwedzku, 19 X, g.12.40

Trybunał udzielił ostrzeżenia wydawcy Nordens Eko za umieszczenie artykułu, wywołującego, iż wypadki na kontrtorpedowcach był spowodowane przez sabotaż. Artykuł powoływał się na rzekomą opinię niewymienionego

eksperta morskiego oraz korespondenta zagranicznego. Trybunał ogłosił, że publikowanie takich opinii w obecnych okolicznościach jest szkodliwe dla kraju.

Rozgłoszenie Amerykańskie

Depesze

New York: Flota wojenna poraz pierwszy od zeszłej wojny światowej przejęła w wszystkie statki handlowe w St. Francisco. Dopóki szlaki morskie na Pacyfiku nie zostaną wyznaczone przez flotę wojenną żadne statki nie będą mogły pływać po Pacyfiku. Podobne zarządzenia wydano władzom portowym w Los Angeles.

Korespondenci

J. Mac vane, Londyn: Niemcy wyposażyli na nowo większość francuskich zakładów lotniczych. Trzy wielkie zakłady budowy motorów Hispano otrzymały zamówienia, dzięki którym pracować będą do końca wojny. Zakłady Renault produkują tanki. H. Smith, Berlin: sztab niemiecki zachowuje "strategiczne milczenie o bitwie o Moskwę" W jakim miejscu Niemcy się znajdują - nie wiadomo, lecz jedno z pism pobiło rekord określając gdzie Niemców nie ma. Rozgłoszenia amerykańska w Bostonie ogłosiła, jak się zdaje, trochę zbyt pochopnie, że Niemcy są o 20 mil od Moskwy. Dziennik Montag Post nazywa tę wiadomość "świństwem i kłamstwem". R. Broke, Ankara: W Jugosławii wojska niemieckie w dalszym ciągu kontynuują walki przeciwko partyzantom. W okolicy Szabadu walka była szczególnie zaciętą, samo miasto i wszystkie wsie okoliczne zostały doszczętnie zniszczone, w tej liczbie również i miejscowości, w których ludność wywieszała białą flagę. Premier turecki Inonu wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że naród turecki ma zdecydowaną wolę niepodległego istnienia, że wolność jego nie jest podarkiem, od kogokolwiek otrzymanym. Czynniki państw Osi usiłowały nałożyć kontrolę na korzystanie przez Amerykanów ze stacji radiowej w Ankarze, jednakże władze tureckie się na to nie zgodziły. M. Agronsky, Ankara: Niemiecka dywizja zmotoryzowana i samoloty włoskie wylądowały w Tripolis. Powszechnie uważane to jest raczej za wzmocnienie obrony, niż za oznakę operacji ofenzywnych. Wojska niemieckie przepłynęły Sycylię nocą, korzystając z francuskich wód terytorjalnych.

IV

Z ostatniej chwili

New York po polsku, 20 X, g. 23.15 - Władze sowieckie oddały do dyspozycji amerykańskiej flocie transportowej dwa nowe porty - Pietropawłowski i Nowojewo.